
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

ISTITUTO DESTINATARIO DI FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON FSE-FESR 
 
 

 
 

 
DETERMINA N. 4 
CIG: ZAC3991812 
 
 

PROGRAMMA	OPERATIVO	NAZIONALE	-	FSE e FDR 
 

Avviso pubblico AOODGEFID/ prot. n. 33956 del 18/05/2022: “Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 

socialità e l’accoglienza” 
 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 

finanziato con FSE e FDR Asse I – Istruzione – 
 

Autorizzazione		AOOGABMI-	53714- 
 

CNP: 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-356 “A scuola mi esprimo così” 
CUP: G14C22000350001 

 
 
DETERMINA  PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO IN ECONOMIA AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 DELLA FORNITURA DI BARATTOLI DI 
COLORE PER LA REALIZZAZIONE DEI MODULI: 

- MURALES IN CIRCOLO;  
- URBAN ART A SCUOLA; 
- STREET ART A SCUOLA 

ALLA DITTA GIUGLIANO ANNA, VIA FERRERIA, 61 - 84081 BARONISSI (SA) – ITALY, 
C.F. GGLNNA59R66H703K 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

CIRCOLO DIDATTICO DI BARONISSI
Viale Sandro Pertini, 2 – 84081 Baronissi (SA)

Tel. +39 089/828291  - fax +39 089/828286
Email saee01400b@istruzione.it PEC saee01400b@pec.istruzione.it

C.F. 80023960653 - Codice UFVGBY DirezioneDidatticaStatale
Baronissi





 
 
 
 
 
 

 

VISTO il D.P.R. 275/1999 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità delle Istituzioni Scolastiche, D.M. n. 129 del 28/08/2018, in vigore 
dal 17/11/2018; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 45, comma 2, lettera A) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, che attribuisce 
al Consiglio di Istituto il potere di determinare i limiti ed i criteri, per lo svolgimento, da parte del 
Dirigente scolastico, dell’attività negoziale relativa all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo superiore Euro 10.000,00, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50; 
 
VISTO il regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45 comma 2 lett. 
a) del D.I. 28/08/2018 N. 129, delibera n. 8 del Consiglio di Circolo in data 15/09/2020; 
 
VISTO il Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, 
approvato da parte della Commissione Europea con decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/2014, 
modificato con la Decisione di esecuzione del 9 agosto 2016 C(2016) n. 5246, ed alle azioni finanziate 
con il Fondo Sociale Europeo (FSE); 
 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso Pubblico AOODGEFID/ prot. n. 33956  del 18/05/2022: “Realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 
socialità e l’accoglienza. Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR Asse I- Istruzione- Obiettivo 
specifico 10. 1 -Riduzione della dispersione scolastica e formativa Azione 10.1.1 -Interventi di sostegno 
agli studenti con particolari fragilità, tra cui anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali;   
 
VISTA la candidatura del progetto “A scuola mi esprimo così”  (candidatura n. 1078745) presentata 
dalla Direzione Didattica Statale di Baronissi; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 56 del 30/06/2022 di ratifica della candidatura n. 1078745 
PON FSE Avviso 33956 del 18 maggio 2022 Socialità, apprendimenti, accoglienza;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 44 del 30/06/2022 di ratifica della candidatura n. 1078745 
PON FSE Avviso 33956 del 18 maggio 2022 Socialità, apprendimenti, accoglienza ; 
 

VISTA la nota m_pi.AOOGABMI. Decreti Direttoriali R.0000027 del 21-06-2022, contenente le 
graduatorie regionali definitive e che vede il progetto presentato dalla Direzione Didattica di Baronissi 
nella posizione n. 484 in Campania; 



 
 
 
 
 
 

 

 
VISTA la lettera di autorizzazione inviata alla Direzione Didattica di Baronissi, Prot. n. AOOGABMI-  
5714-17648 del 23.06.2022; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 49 del 30/06/2022 con cui è stato approvato l’inserimento 
del progetto di cui all’Avviso AOODGEFID/ prot. n. 33956  del 18/05/2022: nel PTOF; 
 
VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 
Regolamenti UE - n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 
Europei, n. 1301/2013 relativo al fondo europeo di Sviluppo Regionale  (FESR) e n. 1304/2013 relativo 
al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-
2020, cd. Linee Guida, aggiornate nell’Ottobre 2020; 
 
VISTA la nota MIUR AOODGEFID 34815 DEL 2.08.2017; 
 
VISTA la nota MIUR AOODGEFID 34115 del 18.12.2017; 
 
VISTO il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 del Codice degli appalti e ss.mm.ii. per quanto riguarda i principi 
generali dei contratti pubblici; 
 
VISTO il proprio decreto, prot. n. 3813  del 06/07/2022, di inserimento nel Programma Annuale 2022 
del Progetto “A scuola mi esprimo così” e conseguente assunzione a bilancio dei fondi relativi al 
Progetto di cui all’Avviso Pubblico AOODGEFID/ prot. n. 33956  del 18/05/2022: “Realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 
socialità e l’accoglienza. Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR Asse I- Istruzione- Obiettivo 
specifico 10. 1 -Riduzione della dispersione scolastica e formativa Azione 10.1.1 -Interventi di sostegno 
agli studenti con particolari fragilità, tra cui anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali   
 
VISTO il D. L.vo 30 Marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione dei moduli: Murales in circolo, Street art a scuola, Urban art 
a scuola, è necessario fornirsi di barattoli di pittura e pennelli; 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 
convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi 
del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 
recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, 
n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 



 
 
 
 
 
 

 

  
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto 
di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 
 
VISTO l’art. 32, comma 1 del d. lgs. n. 50/2016, secondo cui: “ Nella procedura di cui all’art. 36, comma 
2, lett a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   
 
RITENUTO pertanto di poter procedere ad affidamento diretto in quanto trattasi di procedura sotto 
soglia di cui al il D.Lgs. 50/2016 ’Art. 36 Comma 2 Lettera a), modificato dal D.Lgs. 56/2017 e, di 
importo inferiore al limite di spesa fissato dalla normativa vigente; 
 
VISTO che, da un’informale consultazione del mercato, la proposta economica della ditta Giugliano 
Anna è risultata più vantaggiosa per questa Istituzione scolastica; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 – Di ritenere la premessa parte integrante della determinazione; 
 
Art. 2 - Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto in 
economia dei seguenti prodotti identificati dai codici: barattoli vuoti pezzi 60; 05511010 quarzo moderno 
lt. 4 quantità 1; ZENIT SKY SERIE MISTA 061 quantità 20, alla ditta GIUGLIANO ANNA, VIA 
FERRERIA, 61 - 84081 BARONISSI (SA) – ITALY, C.F. GGLNNA59R66H703K, per un importo di 
€ 121,77 iva esclusa per un totale complessivo  di € 148.56 IVA inclusa. 
 
Art. 3 - Di impegnare la somma di € 148,56 IVA compresa,  a carico del Progetto e precisamente sulla 
scheda finanziaria P02/03 - 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-356 Progetti di Socialità, Apprendimenti e 
Accoglienza” – Avviso n. 33956/22”; 
 
Art. 4 - Di precisare che il RUP di cui all’art. 31, del d. lgs. n. 50/2016 e all’art. 5 della legge n. 241/1990 
è il  Dirigente Scolastico Prof.ssa Paola Rosapepe. 
 
Art. 5 – Di acquisire da parte dell’Associazione affidataria un documento in cui siano assunti tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, con individuazione del “conto 



 
 
 
 
 
 

 

dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi. 
 
Art. 6 - Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione.  

Art. 7- Di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito dell’Istituzione Scolastica 
https://www.circolodidatticobaronissi.edu.it/ 
 
 
 
 
 

                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof.ssa Paola Rosapepe  

                                                                                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi del  
   Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 



 
 
 
 
 
 

  



 
 
 
 
 
 

  



 
 
 
 
 
 

  



 
 
 
 
 
 

  



 
 
 
 
 
 

  


